cm <N.' c,

PREFEITURA MUNICIPAL DE

BIRIGUI

OFÍCIO N°519/2022 em 18 de agosto de 2022

ASSUNTO: Requerimento n° 249/2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Ofício n° 470/2022, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 249/2022, de autoria da

Vereadora Sidnei Maria Rodrigues. Referida propositura requisita informações acerca

de acidentes com escorpiões, aranhas e cobras e sobre a existência de soros no

município, segundo quesitos nela consubstanciados.

Em resposta, anexamos cópia do OFÍCIO N° 191/2022, da

Secretaria Municipal de Saúde.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares

os protestos de estima e distinto apreço.

A Sua Excelência, o Senhor
CÉSAR PANTAROTTO JÚNIOR
Presidente da Câmara Municipal de Birigui

Atenciosamente,

• 14 FEIS
' • ei e Munici

Prefeitura Municipal de Birigui
Centro Administrativo Leonardo Sabioni - Pua Anhanguera,1155 - Jardim Morumbi

CEP: 16200-067 - CNPJ - 46.151.718/0001-80 - (18) 3643-6000

www.birigui.sp.gov.br

(Prefeitura ÍMunicipal- are (Bill:qui
CAIRI 46.151 713/0001 -80

Secretaria Municipal de Saúde — Diretoria de Controle de Epidemia e de Endemia
Praça Gumercindo de Paiva Castro S/N Centro-CEP:16200-015 — Telefone:36426238

E-mail: dvebirigui@birigui.sp.gov.br

4- Acidentes com animais peçonhentos:

Ano\ Acidentes Escorpião Serpente Aranha Óbito

2.017 263 05 10 -

2.018 494 03 11 -

2.019 552 08 16 -

2.020 658 05 11 -

2.021 541 03 06 -

2.022
(levantamento até

dia 10/08)

553 03 03 01
(17/04/22)

5- Referente ao levantamento por faixa etária, segue:

Legenda: (E) Escorpitonico; (S) Serpente; (A) Aranha

Ano/
Idade

2.017 2.018 2.019 2.020 2.021 2.022 Óbitos

E SA E SA E S A E S A E SA E S A E S A

1 m - - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - -

la - - - 2 - - 3 - 1 10 - - 5 - - 5 - - 1 - -

2a 2 - - 3 - - 2 - 1 6 - - 7 - - 2 - - - - -

3a 1 - - 6 - - 1 - - 8 - - 2 - - 4 - - - - -

4a 1 - - 3 - - 5 - - 5 - - 7 - - 6 - - - - -

5a 2 - - 2 - - 1 - - 8 - - 1 - - - - - - - -

6a 1 - - 3 - - 5 - 1 5 - - 2 - - 7 - - - - -

7a - - - 2 - - 2 - - 7 - 1 4 - - 3 - - - - -

8a 3 - - 2 - - 3 - - 6 - 1 9 - - 4 - - - - -

9a - - - 3 - - 2 - - 7 - 1 5 - - 8 - - - - -

10a 3 - 1 6 - - 8 - - 2 - - 4 - - 6 - - - - -

lia 6 - - 3 - - 6 - - 1 - - 3 - - 9 - - - - -

12a 2 - - 6 - - 7 - - 9 - - 8 - - 6 - - - - -

13a 4 - - 2 - - 4 - - 8 - - 5 - - 3 - - - - -

14a 1 - - 4 - - 8 - - 4 - - 6 - - 5 - - - - -

15a 4 - - 8 - - 3 - - 6 - - 4 - - 5 - - - - -

(Prefeitura Muncipa1tfe Bir4
ONPJ 46. /51 7/6/000 / -ao

Secretaria Municipal de Saúde — Diretoria de Controle de Epidemia e de Endemia
Praça Gumercindo de Paiva Castro S/N1 Centro-CEP:16200-015 — Telefone:36426238

E-mail: dvebirigui@birigui.sp.gov.br

16a - 6 - - - - - - - - -

7 - - - - - 8 - - 3 - 3 - 1 11 - - 17a 1 -

- - - 5 - - 4 - - 5 - 5 - 1 18a 7 - 4 3 - -

- - - 11 - 1 7 - - 4 - - 11 - - 19a 7 - 2 6 - -

8 - 1 7 1 - - - - 11 - 2 8 - - 8 - 2 20a 3 - 1

6 - - 5 - - - - - 5 - - 8 - - 21a 5 - - 2 - 1

8 - - - - - 22a 4 - - 4 - - 7 - 1 7 - - 4 - -

7 - - 23a 3 - - 3 - 1 9 - - 9 - - 5 - - - - -

24a 5 - - 6 - 1 7 - - 7 - 9 - - - - - 7 - -

3 - 1 25a 5 - - 7 - - 7 - - 12 1 - 8 - 1 - - -

26a 3 - - 4 - - 6 - - 8 - - 6 - - 9 - - - - -

27a 2 - - 6 - - 4 - - 12 - - 10 - - 9 - 1 - - -

28a 3 - - 2 - - 5 3 - 6 - - 7 - - 5 - - - - -

29a - 1 - 6 - - 7 - - 3 - - 9 - - 7 - - - - -

30a 4 - - 4 - 1 4 - - 4 - - 6 - - 5 - - - - -

31a - - - 7 - - 5 - - 4 - - 4 - - 4 - - - - -

32a 2 - - 4 - - 7 - - 9 - 5 - - 4 - - - - -

33a 4 - - 5 - - 6 - 1 16 - - 11 - - 6 - - - - -

34a 4 - - 6 - - 5 - - 22 - - 8 - - 7 - - - - -

35a 1 - - 6 - - 11 - - 4 - - 7 - - 1 - - - - -

36a - - - 8 - - 9 - 1 10 - - 9 - - 9 1 - - - -

37a 2 - - 11 - - 6 - - 10 1 1 11 - - 3 - - - - -

38a 4 - - 7 - - 9 - - 11 - - 9 - - 3 - - - - -

39a 3 - - 8 - 1 8 - - 10 - - 7 - - 9 - 1 - - -

40a 3 - - 8 - 1 5 - 1 10 - - 8 - - 7 - - - - -

41a 5 - 1 7 - - 10 - - - - 7 - - 8 - - - - -

42a 3 - - 10 - 1 5 - - 7 - 1 5 - - 7 - - - - -

43a 5 - - 11 - - 10 1 - - - 7 - - 4 1 - - - -

44a 4 - - 4 - - 4 1 1 10 - 1 10 1 - 9 - - - - -

45a 3 - - 12 - - 10 - - 10 - - 8 - - 10 - - - - -

46a 5 - - 7 - 1 13 - - 10 - - 7 - 1 9 - - - - -

47a 5 - - 8 - - 11 - - 8 - - 6 - - 5 - - - - -

48a - - 14 - - - - 10 - - - - -

(Prefeitura :;11unicipa1 de (]3inqui
C.1\1PJ 46.157.71e/0001-80

Secretaria Municipal de Saúde — Diretoria de Controle de Epidemia e de Endemia
Praça Gumercindo de Paiva Castro S/N Centro-CEP:16200-015 — Telefone:36426238

E-mail: dvebirigui@birigui.sp.gov.br

49a 3 - - 7 - 9 - - 8 - 7 - 1 7 - - - -

50a 5 - - 12 - 2 8 - - 10 - 3 - - 9 - - - -

51a 5 - - 8 - - 12 1 - 10 1 - 12 - - - - - 8 - -

9 - - 12 - 1 6 - - - - 52a 7 - 1 8 - - 8 - 1

8 - - 15 - - - - 9 - 53a 4 - - 11 - - 11 - -

- - - 5 - 17 - - 11 - - 10 - - 54a 8 - - 8 1 -

15 - - 10 - - 15 - - - - - 8 - - 11 - - 55a 6 - -

- - - 15 - - 11 - - 10 - 56a 6 - - 15 - - 9 - -

12 1 - 12 - - - - - 57a 3 - - 11 - 1 11 - 7 - 1

- - - 58a 4 - - 17 - 1
,

8 - 1 13 - 6 - - 12 - -

59a 5 - - 16 - 11 - - 6 1 - 8 - - 12 - - - - -

60a 3 3 - 8 - _ 16 - - 10 - - 6 - - 15 - - - - -

61a 4 - - 9 - - 9 - - 9 - - - - - 6 - - 6 - -

62a 4 1 - 6 - - 9 - - 10 - - 8 - - 14 - - _ - -

63a 5 - - 9 - - 10 1 - 14 - - 6 - - 9 - - - - -

64a 3 - - 10 - - 11 - - 11 - - 7 1 - 11 - - - - -

65a 5 - - 6 - - 8 - - 11 - - 8 - - 4 - - - - -

66a 2 - - 6 - - 7 - - 10 - - 11 - - 9 - - - - -

67a 4 - - 9 - - 6 - - 9 - - 5 - - 11 - - - - -

68a 1 - - 4 - - 6 - - 7 - - 5 - - 4 - - - - -

69a 4 - - 7 - - 7 - - 9 - - 8 - - 6 - - - - -

70a 4 - - 7 - - 8 - - 5 - - 8 - - 5 - - - - -

71a 1 - - 4 - 5 - 1 4 - - - - - 5 - - - - -

72a 1 - - 1 - - 4 - 1 8 - - 2 - - 11 - - - - -

73a 3 - - 8 - - 3 - - 4 - - 4 - - 8 - - - - -

74a 1 - - 3 - - 1 - - 5 - - 5 - - 4 - - - - -

75a - - 4 - 1 3 - - 2 - - 6 - - 5 - - - - -

76a 4 - - 1 - 4 - - 6 - 2 - - 3 - - - - -

77a 1 - - 3 - 4 - - 3 - 2 - - 6 - - - - -

78a 2 - - 2 - - 3 - - 3 - 2 - 2 - - - - -

79a 1 - - 1 1 5 - - 6 - - 2 - 2 - - - - -

80a 5 - - 1 - 1 - - 2 - 5 - - - - - - -

81a 2 - - 2 - - 2 - - 3 - 1 - 1 - - - - -

(Prefeitu ra unici dt,' Birigui
CNFJ 46. 151. 71 &)oo

Secretaria Municipal de Saúde — Diretoria de Controle de Epidemia e de Endemia
Praça Gumercindo de Paiva Castro S/N Centro-CEP:16200-015 — Telefone:36426238

E-mail: dvebiriguiabirigui.sp.gov.br

82a - - - - - - - - - - 1 - - - - -

83a 2 - - - 1 - - - - 1 - - 1 - - 2 - - - - -

84a - - - - - - 1 - - - - - - - - -

85a - - - 4 - - 1 - - 3 - - - - - - - - - -

87a 1 - - - - - 1 - - - - - 1 - - 1 - - - - -

88a - - - - - - - - - 1 - - - - - 3 - - - -

89a - - - - - - 2 - - - - - 1 - - 2 - - - -

91a - - - 1 - - - - - - - - 1 - - - - - 51

-

-

92a - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

93a - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - - -

95a _ _ _ _ _ _ 1 _ _ _ _ _ - _ _ _ _ _

98a - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - -

6- O levantamento aponta apenas um óbito ocorrido no município de uma criança de 01 ano de
idade, na data de 17/04/2022, por acidente escorpiônico.

7- O tratamento é de acordo com cada situação, avaliando as manifestações clínicas de cada
paciente e pode ser classificado como acidente leve, moderado ou grave. Os acidentes
escorpionicos, lonomicos e aracnídeos classificados como leve, não tem indicação de administração
de soro, sendo realizadas medidas de alívio da dor. Todo o caso de acidentes com serpentes tem a
indicação de soro antibotrópico ou soro anticrotálico, conforme a tabela abaixo:

(Prefeitura Municipal- tte (Birigui
CNPi 46.151.7161000/-80

Secretaria Municipal de Saúde — Diretoria de Controle de Epidemia e de Endemia
Praça Gumercindo de Paiva Castro S/N Centro-CEP:16200-015 — Telefone:36426238

E-mail: dvebirigui@birigui.sp.gov.br

Tipo

tágintisdrac

gératitetiÇii
urutu

CliWA

croalled
cirâ'oávoi
bOcininge

UaRg4159
salve:40u
oco,do. gt4,51

com anamatz noinannientos eliffientIL

nifestações Clínicas

Leve. dor. edema local o equimose discreto

Moderado: dor, edema o eoulladiab evidentes, mandestaçbes tternerragicas discretas

Grave: dor e edema 4ntert.s.0 o extenso, bolhas, itamerrapia 'Mansa, ollgoanuria„ hipotensão

Lavo proa*, palptibrat, itihrecao vietail diedra** de apareettnehle 4401 alteraça0 daCOr dá
4),›Ç'reig .2tk 41,4141091,

Moderado: presa palpabral, turvação visual dísereto41 do inicio precoce. lat a discreta. torna eitetora

Grau.: ptosso paioabcal, ~04 Nowial evidentes e intensou. rniakka Intensa o generalizada, Leiria
*acura, angaria ou ars:iria

Moderado dor. edema. bellus e hamar:agia dliweita

corai verdade**

Eacertirôniççt
escoreúlo

~Mita
*ranho-marrom

rprieuttiatua
;ranha-

ar"Wiikka
itt 4n.ha-da„

1 fattif Ana
ortiga

Grave, dor, edema, bolhas, hemorragia, eólicos obotornirsais, diarreia, bradicafdta. hopolehsão anona§

Grave' dor ou parestesiie discreta, prose palpribral, turvação visual

Levo: der, eriterna e pareoletia local

Moderado: sucrorese. hauseas. vemilos ocaskmats, taquicardia. torração e hipertensão arreliai !evo

Grave: vómitos profusos rt kooloweiveis, sueorese profusa. prostração, treadicardia, aderna pulmonar
agudo e choque

Lova: lesão inceracterratica eam aranha identilleada

Moderado: lesão sugestiva cOnIalluirneise. palidez. arderna o edema andurado locai. cefaléia, fabro,
exantema

Gravo: tosão caratlerisate, hointslise iranstaboulat

Levo: dor 30CM

MC

SACI

2 • 4

10

20

1 0

20

SAEL 10

SAESO
ou

2 3

SAA
4.5

• .4

SAA

ou 5
SALex

10 1

Moderado sudoisse ocasional, tigatatere odasiona;la, agitação, hipariensao Manai

GOMO; audorese profusa, ~Ma pitaplamo, adorna pulmonar agudo, hipolensao anerlai
_

LAVO:. der. eriterna, adenomegalia mamar. coagulação normal, sem  n hemorragia

Moderado: Matação ha coagulação. hemorragia em pele fa/Ov mucosas

&ave: alteraçao na coaguiação. hemorragia em vlsceras, insoficiencia renal

MÁ 24

• . .
SALM  5

Sem mais, me coloco a disposição para eventuais dúvidas e esclarecimentos.

Adriana Barbosa de Alcantara
Chefe de Serviço de 'Imunização

EXMO SR.
CESAR PANTAROTTO JUNIOR
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI.

Atenciosamente,

Cassia Rita Santana Celestino
Secretaria Municipal de Saúde

SAO PAULO
Centro de Vigiláncle EpidenliolngIce

"Prol: Alexandre Vraniac"
GOVERNO DO ESTADO
1 SvcrelAnn

ESTOQUE E CONSUMO DE SOROS ANTI VENENOS NOS PONTOS ESTRATÉGICOS DO GVE XI ARAÇATUBA
Ponto Estratégico: SANTA CASA DE BIRIGUI

RESPONSÁVEL: ADRIANA BARBOSA DE ALCANTARA 16/08/2022

SOROS

ESTOQUE

ANTERIOR

RECEBIDO CONSUMO PERDAS ESTOQUE ATUAL
DATA QTDE DATA QUANT. SINAN DATA QTDE MOTIVO QTDE LOTE VALIDADE

Antiaracniclico

Antiescorpiônico

Antibotrópico

210532 set/24
4 210534 set/24

mar/24 1 210180a

17 2 210284 mai/24

6 21029 mai/24
Total 17

Anticrotálico 10 10 210150 abr/23

Antibotrópico/
Crotálico

Antitetânico

Anti!aq uético 4-

Antilonômico

Antirrábico

cvE. Palt

SAO ULO
Centro de Vigilância EpidernioIngica

.Prof Morsndro Vraniac"
GOVERNO DO ESTADO

ESTOQUE E CONSUMO DE SOROS ANTI VENENOS NOS PONTOS ESTRATÉGICOS DO GVE XI ARAÇATUBA

Ponto Estratégico:_ PRONTO SOCORRO MUNICIPAL DE BIRIGUI

RESPONSÁVEL: ADRIANA BARBOSA DE ALCANTARA SILVA

DATA:16/08/2022

SOROS

ESTOQUE

ANTERIOR

RECEBIDO CONSUMO PERDAS ESTOQUE ATUAL

DATA QTDE DATA QUANT. SINAN DATA QTDE MOTIVO QTDE LOTE VALIDADE

Antiaracniclico

10 200162 abr/23

5 200210 #########

10 210287 mai/23

Antiescorpiônico

Total 25

2 210596 out/24

Total 2

Antibotrópico

Anticrotálico

Antibotrópico/

Crotálico

Antitetânico

• Anti rabico

Antilonômico
2 2 190220 set/22